
Sananlaskujen kirja 24:13:
"Syö hunajaa, poikani, sillä se
on hyvää, ja mesi on makeaa

suussasi."

24



Hunaja - elämän
eliksiiri

 

Mehiläistenhoito on tuhansia vuosia vanha elinkeino. Hunajaa on käytetty muun muassa
lääkkeenä jo 4 000 vuotta sitten. Mehiläisvahasta on tietoa Anatoliasta noin vuodelta

7000–6000 ennen ajanlaskun alkua.
 

Teksti Ritva Sammalkivi
 

Ateneumin kokoelmiin kuuluva Akseli Gallen-Kallelan
temperamaalaus kuvaa kohtausta Kalevalasta. Lemminkäisen äiti
katsoo ja odottaa taivaan mehiläisten tuovan hunajaa, joka
herättäisi Lemminkäisen henkiin. 

”Mehiläinen, ilman lintu! Lennä tuonne kolmas kerta ylähäksi
taivosehen, päälle taivosen yheksän! Siell’ on viljalti simoa, siellä
mettä mielin määrin, joilla ennen Luoja loitsi, puheli puhas Jumala,
voiti Luoja lapsiansa pahan vallan vammaksissa. Kasta siipesi
simassa, sulkasi sulassa meessä, tuo simoa siivessäsi, kanna mettä
kaapussasi, kipehille voitehiksi, vammoille valantehiksi!”
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Enkaustiikka eli vahamaalaustekniikka oli
yleinen tekniikka varhaisbysanttilaisessa
taiteessa. Väripigmenttien sideaineena käytettiin
sulatettua mehiläisvahaa. Tunnetuimmat
vahamaalaukset ovat Faijumin muumio-
muotokuvat Egyptistä vuosilta 100–300 jKr.
Vanhimmat säilyneet vahamaalausikonit ovat
peräisin 500–600-luvuilta. Mehiläisvahaa on
käytetty myös öljyjen vaihtoehtona ikonin
suojauksessa. 

 

Akseli Gallen-Kallelan viivasyövytyksellä toteutetussa grafiikassa Lemminkäisen äiti (1905)
mehiläinen tuo kuolleelle pojalle elämän. Aihe toistaa taiteilijan jo vuonna 1897 maalaamaa

samannimistä symbolististista temperamaalausta, jossa samalla tavalla Tuonelan virran
partaalla äiti suree poikaansa. Äidin mallina on ollut taiteilijan oma äiti.

Fajumin muumiokuvissa on muotokuvallisuutta.
Fajum sijaitsee Niilin laaksossa noin 250 km

meren rannikolta. Muumiokuvia sieltä on löydetty
runsaasti. 
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Mehiläinen – ahkeruuden symboli

Mehiläisten väsymättömyyttä on pidetty
kristillisessä symboliikassa esimerkillisenä.
Suomessa tarhamehiläinen (Apis mellifera) elää
pesässä yhdyskuntana, johon kuuluvat
kuningatar, kuhnurit ja työmehiläiset.

Mehiläisyhdyskunnat 

Mehiläisen kehityksessä erotetaan neljä vaihetta:
muna, toukka, kotelo ja aikuinen. Jokaisella pesän
asukilla on oma roolinsa ja tehtävänsä.
Kuningatar on yhdyskunnan kaikkien
yksilöiden äiti. Emon tehtävänä on tuottaa
munia, joista kehittyy uusia yksilöitä.
Työmehiläiset huolehtivat yhdyskunnan
ylläpito-, ilmastointi-, siivous- ja
ravinnonhankintatehtävistä, jotka vaihtuvat iän
mukaan. Nuorimmat pesämehiläiset rakentavat
kennostoja ja ruokkivat toukkia kukista kerätyllä
siitepölyllä ja medestä valmistetulla hunajalla ja
ruokamehulla. Pesän suulla näkee usein
tuuletus- tai vartiointitehtävissä olevia
lentomehiläisiä.   Lentomatkat      ulottuvat    noin 
2  km      säteelle    pesäpaikasta.    Mehiläisyhdys-
kunnassa vallitsee demokraattinen
päätöksenteko. Suurin osa yhdyskunnan
mehiläisistä on naaraspuolisia työmehiläisiä,
vuoden ajasta riippuen niitä on  10 000–60 000. 
Pesän 200–500 koirasta, kuhnuria, eivät osallistu
pesän töihin, vaan ne ovat ainoastaan
lisääntymistä varten. 

Mehiläiset ovat lyhytikäisiä. Pisimpään eli noin 2–
3 vuotta elää emo, kuningatar. Työmehiläinen
elää 5–6 viikkoa. Heinäkuun lopussa syntyvät ns.
talvimehiläiset, jotka voivat elää noin yhdeksän
kuukautta. Mehiläisten elinikä voidaan laskea
myös lentokilometreissä. Noin 800 kilometrin
lentämisen jälkeen mehiläisen siivet alkavat olla
niin rispaantuneet, ettei mehiläinen jaksa
kuljettaa mesikuormaansa pesään asti. Kuhnurit
elävät 6–8 viikkoa. Syksyn tullen ne häädetään
pesästä tarpeettomina.

Parveilu on mehiläisten lisääntymistapa. Tällöin
parveileva emo lähtee ja ottaa osan
yhdyskunnasta mukaansa. Matka alkaa
useimmiten lennolla lähimpään puun oksaan,
johon asetutaan pallomaiseen muotoon.
Samoihin aikoihin parven pinnalta lähtee noin
200–300 tiedustelijaa etsimään sopivaa uutta
pesäpaikkaa. Tiedustelijat äänestävät tanssimalla
sopivasta pesäpaikasta, joksi sopivat
erinomaisesti rakennusten savupiiput ja talojen
rakenteet.

Yhdyskunnan tiedonvälitys

Mehiläisen käyttäytymistä selvittänyt Karl von
Frisch  palkittiin    Nobelin    palkinnolla vuonna
1973. Hänen 1950-luvulla tekemiensä
tutkimusten    mukaan      mehiläiset        viestivät
toisilleen  monella   tapaa.      Ne    välittävät    vies-
tejä    kemiallisesti    tuoksuvien hormonien,
tanssien,     värähtelyn     ja    ääntelyn  avulla.

Kuva: Krista Nurmi 
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Vartijamehiläiset pesän suulla.



Mehiläisyhdyskunta.
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Mehiläistarhauksesta

Nykyaikainen mehiläishoito on kestävää
kehitystä     parhaimmillaan.   Mehiläishoidon  
tavoitteena on osaltaan säilyttää
lähiluontomme monimuotoisuutta. Koska
pölyttäjähyönteisten määrä on vähentynyt,
on myös tarhamehiläisten lisäämiselle tarve.
On arvioitu, että Suomessa on noin 3 000
tarhaajaa, joista suurin osa harrastajia ja vain
noin 150 tarhaajalla mehiläistenhoito on
pääasiallinen tulonlähde.

Mehiläiset tiedottavat toisilleen löytämänsä
runsaan mesi- tai siitepölylähteen tai
parveillessaan sopivan uuden pesän paikan
suunnan ja etäisyyden suhteen häm-
mästyttävällä tarkkuudella. Mehiläisten
”kieli” käsittää useita lajitoverien
ymmärrettäväksi tarkoitettuja ”sanoja”. 

Viime vuosina tutkijoiden kiinnostuksen
kohteena on ollut mehiläisten
matemaattinen ongelmanratkaisukyky.
Tuore kansainvälinen tutkimus osoittaa, että
mehiläiset todella pystyvät ratkomaan jopa
matemaattisia pulmia, mutta
ongelmanratkaisu näyttää pohjautuvan
laskemisen sijasta visuaalisten piirteiden
hyödyntämiseen.

 



Mettä ja siitepölyä kerätessään mehiläiset
pölyttävät kukkia varmistaen siemen-,
marja- ja hedelmäsatojen onnistumista.
On arvioitu, että Suomessa pölytyksen
arvo on jopa 12-kertainen hunajan arvoon
verrattuna.

Mehiläistarhaajan työvuosi alkaa maalis-
huhtikuussa, kun talvehtineet mehiläiset
alkavat ryömiä ulos talvipallosta. Tällöin
tarhaajan tehtävänä on huolehtia yhdessä
mehiläisten kanssa pesän siisteydestä.

 

Mehiläiset    ovat.   hygieenisiä     hyönteisiä:     ne
siivoavat   pesän     keväällä   itse    ja   valmistavat
pesän   desinfiointiin  ja suojaamiseen luonnon
omaa antibioottia, propolista.  

Kun koittaa pajun kukinta-aika ja ruokaa on
pesässä, alkaa pesän kuningatar munia.
Kesäkuussa mehiläisten määrä moninkertaistuu
ja alkaa meden keruu. Suomessa pääsato ajoittuu
useimmiten vadelman kukintaan heinäkuussa.
Yhtä mesikiloa kohti mehiläinen käy noin
miljoonassa kukassa.

K
uva: M

ikko H
olm
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"Mehiläisen voimana on kärsivällisyys."
                                                                                  Kv. sananlasku 



Mehiläinen sekoittaa meden sekaan
rauhaseritteitä ja entsyymejä, varastoi
tuotoksen hunajakennoon ja peittää
hunajan mehiläisvahalla. Tarhaaja kuorii
vahan kennojen pinnasta ja linkoaa
hunajan ihmisen hyödynnettäväksi.
Suomalaiseen hunajaan ei lisätä mitään
ylimääräistä, vaan se on puhdas
luonnontuote. 
    
Mehiläisten talveuttaminen varmistetaan
antamalla pesiin sokeriliuosta, jonka
mehiläiset varastoivat talviruoakseen.
Sokeri on talvehtiville mehiläisille
parempaa ravintoa kuin hunaja.
Talvehtiminen Suomen kovissakin
pakkasissa onnistuu pallomuodostelmas-
sa, jossa pallon sisälämpötila voi kohota
aina 35 asteeseen.

 
 
 
 

  

 

Kuorimavaha poistetaan hunajan
linkousta varten.

 

Mehiläiset ovat joulunvietossa
pakkasessa. 
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Mitä hunaja on?

Mehiläistoukkien kultainen ravinto on yksi
maailman tutkituimpia elintarvikkeita.
Hunajalla on runsaasti terveysvaikutuksia.
Jopa länsimaisessa lääketieteessä on
osoitettu, että flunssan ja yskän hoidossa
hunaja toimii paremmin kuin yskänlääkkeet
ja kipulääkkeet. Hunajassa on fruktoosi.n ja
glukoosin lisäksi runsaasti siitepölyn
sisältämiä     B-    ja   C-vitamiineja,     kaliumia,

Kotimainen hunaja
on useimmiten

monikukkahunaja,
jossa on useiden eri

kasvien mettä.



kalsiumia, magnesiumia, fosforia, rautaa,
mangaania, sinkkiä, kuparia, kromia,
fluoria ja booria.

Terveydenhoidon kannalta hunajan
tärkeimmät ainesosat ovat sen
antimikrobiset ainekset, entsyymit ja
aminohapot. Bakteereita tappavien
aineiden määrä ja laatu vaihtelee sen
mukaan, mistä kukista mehiläiset ovat
hunajan valmistaneet. Tutkimuksin on
osoitettu, että tehokkaimpia ovat
horsma-, kanerva-, tattari-, puolukka- ja
lakkahunajat.

Kotimainen hunaja on useimmiten
monikukkahunajaa, jossa on useiden eri
kasvien mettä. Kasvien mesi on
erimakuista, ja myös makeus vaihtelee.
Meden alkuperä vaikuttaa myös hunajan
väriin ja koostumukseen. Osa kiteytyy
helposti, ja osa pysyy juoksevana
pidempään. 

Kotimaisuus ja Hyvää Suomesta -merkki
takaavat hunajan laadun. Ulkomaisissa
tuotteissa hunajaväärennökset ovat
arkipäivää. Suomessa hunajaa ei
juurikaan kuumenneta tai käsitellä, jolloin
sen terveyttä edistävät vaikutukset
säilyvät. On siis hyvä suosia kotimaista
hunajaa.

Mehiläishoito on muutakin kuin
hunajaa 

Mehiläispesästä saadaan siitepölyä,
pergaa, propolista, mehiläisvahaa,
emomaitoa ja mehiläismyrkkyä sekä
elintarvikkeena   käytettäviä      kuhnuri-
toukkia.

Mehiläiset valmistavat pesän tiivistä-
miseksi ja desinfioimiseksi propolista eli
kittivahaa, joka on luonnon oma
antibiootti. Tätä   pihkamaista  antimikro- 

bista ainetta on kaikilla mehiläispesän pinnoilla,
josta sitä sekoittuu myös hunajaan. Propoliksen
raaka-aineeksi mehiläiset keräävät mm. puiden
silmujen nesteitä. Propolisuutteen tiedetään
parantavan elimistön vastustuskykyä ja
antavan elimistölle aseita taistella viruksia ja
bakteereja vastaan.

Mehiläispesästä voidaan kerätä myös erikseen
siitepölyä. Siitepölyn sisältämien aineksien
tiedetään lisäävän suorituskykyä ja kohottavan
yleiskuntoa. Tunnettua on myös siitepölyn
käyttö allergian siedätyshoidossa. Mehiläisleipä
eli perga on pesän kennoissa varastoitua
maitohappokäynyttä siitepölyä. 

Emomaito eli kuningatarhyytelö on nuorten
työmehiläisten erittämää hyytelömäistä ainetta,
jolla ruokitaan alle kolmen vuorokauden ikäisiä
toukkia.

Pesästään livahtanut parvi on
asettuneena omenapuuhun. 
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Mehiläispesän antimien
tuotteistaminen

Suomalainen puhdas luonto kirvoittaa
hyödyntämään mehiläispesän tuotteita
myös päivittäisessä hygieniassa,
hyvinvoinnissa ja kosmetiikassa.
Mehiläistuotteiden terveysvaikutteista
käyttöä tutkitaan apiterapiassa, jolla on
vuosituhansien perinteet. Perinteisten
apiterapeuttisten tuotteiden käyttö on
yleistynyt myös länsimaissa.
 
Lemminkäisen äitiä lainaten: ”Nämä ovat
niitä voitehia, Kaikkivallan katsehia,
joillapa Jumala voiti, Luoja vammoja
valeli.” 

Artikkelin kirjoittaja mehiläishoitajan
suojavarustuksissa. 

Ritva Sammalkivi on  fil. lis..,  opetusneuvos, joka  eläkkeelle jäätyään suoritti mehiläistarhaajan
ammattitutkinnon, mehiläistarhaaja (at) . Sammalmamma tarhaa mehiläisiä eteläisessä Hämeessä ja tuotteistaa
hunajan lisäksi pesän raaka-aineista mm. luonnonkosmetiikkaa.

Kuvat: Ritva Sammalkivi, ellei toisin mainita.   

LÄHTEET

Mehiläinen - Mehiläisalan ammattilehti
Mehiläistalous – Mehiläisalan ammattilehti numero 2, 1974
Kalevala, Suomen kansalliseepos, 15.runo. WSOY. Porvoo 1963
Mehiläishoitoa käytännössä osa 1, Ruottinen Lauri, toim. 2003. Uudistettum painos 2014.
Mehiläishoitoa käytännössä osa 2, Ruottinen Lauri, toim. 2005, Uudistettu painos 2014.
https://www.mehilaishoitajat.fi/
https://doi.org/10.1098/rspb.2020.2711
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Mehiläisvaha on seos, joka koostuu yli 300 eri
aineesta. Vahan hunajainen tuoksu koostuu
lähes 50 eri aromiaineesta. Mehiläisvahan
monimutkainen koostumus takaa sen, että sitä
on mahdotonta tuottaa synteettisesti. Iältään
tuhansia vuosia vanhat vahat ovat säilyneet
lähes samanlaatuisina kuin nykyisin tuotettu
vaha, mikä kertoo vahan hyvästä säilyvyydestä.

Historiaa

Varhaisimmat merkit mehiläisvahan käytöstä
ovat Anatoliasta noin vuodelta 7000–6000
ennen ajanlaskun alkua. Euroopan ja Euraasian
vanhimmat tunnetut keramiikka-astiat on itse
asiassa löydetty juuri näiltä samoilta
asuinpaikoilta. Näitä anatolialaisia astioita
tutkittaessa havaittiin, että osassa astioita
mehiläisvahaa olisi sekoitettu nisäkkäistä
peräisin olevan rasvan kanssa. Myös
myöhäisneoliittisista kulhoista, pannuista ja
siivilöistä Kreikasta, Romaniasta ja Serbiasta
löydettiin merkkejä mehiläisvahasta.
Vaikuttaakin siltä, että kyseisellä alueella
mehiläisten hyödyntämisellä on pitkät perinteet
ja mehiläisvahan käyttö on ollut varsin yleistä.
Skandinavian neoliittisen kauden astioista ei ole
löytynyt    mehiläisvahaa.   Ainakaan    Suomen  

osalta tätä ei voida pitää yllättävänä, koska
villimehiläisiä ei nykyisinkään ole Suomessa.

Mehiläisten taidonnäyte - Mehiläisvahan
kemiaa ja geometriaa

Mehiläisten vaharauhasia tavataan vain
työmehiläisillä. Rauhasia on neljä paria, ja ne
sijaitsevat takaruumiin alapuolella. Mehiläiset
erittävät vahan pieninä, lähes värittöminä
hiutaleita, joiden koko vaihtelee 0,2 ja 1,3 mg:n
välillä. Yhdessä vahakilossa on noin 2 miljoonaa
vahahiutaletta. Mehiläiset tarvitsevat noin 5-7
kg hunajaa yhden vahakilon tuottamiseen.

Mehiläisvahaa on sekä keltaisena (Cera flava)
että valkoisena (Cera alba). Keltainen
mehiläisvaha valmistetaan sulattamalla mehi-
läiskennoja kuumalla vedellä ja suodattamalla
sulasta vahasta pois epäpuhtaudet. Valkoista
mehiläisvahaa valmistetaan valkaisemalla
keltaista mehiläisvahaa kaliumpermangaatilla,
aktiivihiilellä tai auringossa. Fysikaalisilta
ominaisuuksiltaan molemmat vahat ovat
samankaltaisia. Mehiläisvahapalat, -levyt ja
hiutaleet ovat hienojakoisia ja mattapintaisia.
Lämmitettäessä vaha on helposti muokat-
tavissa. Vahat   ovat  veteen    liukenemattomia,

Mehiläisvaha on vanhin tunnetuista luonnonvahoista. Suomessa mehiläisvahaa tuottavat
tarhamehiläiset (Apis mellifera). Mehiläisten elimistössä kasvien hunaja-ainesosat muuttuvat

seoksiksi, joita mehiläiset erittävät vahana pesäkennojensa rakennusaineeksi. 
 

Mehiläisvahasta on moneksi
Teksti Ritva Sammalkivi



Kakustovaha on mehiläisten
rakentamaa kennostoa

Mehiläiset rakentavat useita erilaisia kennoja
turvaamaan mehiläispesän tulevaisuutta.
Sikiökennoista suurin osa on ns. työläiskennoja,
joita on 18 kpl 1 dm:n pituudella.
Kuhnurikennot ovat jonkin verran suurempia (1
dm:llä on 14 kennoa).  Näiden lisäksi
rakennetaan tammenterhon kannan muotoisia
ns. emokennon pohjia siltä varalta, että pesään
halutaan tai tarvitaan uusi emo. Mehiläiset
käyttävät rakentamiseen mahdollisimman
paljon vanhaa vahaa. Mehiläistarhaaja yrittää
helpottaa mehiläisten työtä antamalla pesiin
valmiita vahapohjukkeita.

Pesässä tapahtuu myös ns. pienrakennus-
toimintaa, sikiöiden ja hunajavarastojen
peittämistä. Hunajakennojen peittämisessä
käytetään pesässä olevaa vanhaa vahaa tai
hunajasadon ollessa suurimmillaan myös uutta
vahaa. Keväällä syntyneet, noin 1-10 päivän
ikäiset mehiläiset tasoittavat hunajakennojen
kannet huolellisesti ilmatiiviiksi. Syyskesällä jopa
kolmannes pesän työmehiläisistä osallistuu
hunajakennojen peittämiseen.

Suomalainen mehiläisvaha on
huipputuote

Mehiläisvahan käsittely ja kierrätys kuuluu
jokaisen mehiläistarhaajan perusosaamiseen.
Mehiläisvahaa syntyy lähinnä hunajatuotannon
sivutuotteena noin 500g pesää kohti vuodessa.
Mehiläispesästä saadaan kahdenlaista vahaa:
kuorimavahaa ja kakustovahaa. Kuorimavaha
on arvokkain ja puhtain vaha. Ennen hunajan
linkoamista hunajan päällä olevat vahakannet
poistetaan kuorimalla. Kuorimavahan väri
vaihtelee sen mukaan, mistä kasveista
mehiläiset ovat hunajan ja siitepölyn keränneet.

Pesän pohjukevahoista ja mehiläisten niihin
rakentamista kennostoista saadaan kakusto-
vahaa, joka on kiertänyt pesissä kauemmin.

Em. vahoissa on mukana myös voimakkaan
tuoksuista propolista eli kittivahaa. Mehiläiset
saavat   propoliksen   raaka-aineen   kasvien  ja

mutta liukenevat hyvin kuumaan etanoliin,
rasvoihin, haihtuviin öljyihin sekä muihin
vahoihin. Vahojen hyödyntämisen kannalta
tärkeitä tietoja ovat sulamispiste on 61-66 °C,
happoluku 17-24, esteriluku 70-80 ja saippuoi-
tumisluku 87-104. Vahat ovat pitkäketjuisten
karboksyylihappojen ja pitkäketjuisten alko-
holien muodostamia estereitä.

Mehiläisvahan rakennekaava
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Mehiläisten työskentelyn
ihmemaailma

Kun mehiläiset ottavat uuden pesän haltuunsa,
ne alkavat heti rakentaa kakustoa. Rakenta-
jamehiläiset toimivat rykelmissä muodostaen
vahaa. Kun vaha on puristettu vaharauhasista
ulos, ottaa mehiläinen vahahiutaleen keskijalan
okaalla ja vie sen suuhunsa, jossa sitä
muokataan ja siihen sekoitetaan sylkeä. Tämän
jälkeen vahapalaset annetaan toisille mehiläisille,
jotka käyttävät niitä kennojen rakentamiseen. Ne
liittävät vahan pala palalta yhteen samalla
muovaten kennot oikeanmuotoisiksi, minkä
jälkeen liika vaha poistetaan. Jokainen vahakakku
on muodostunut kuusisärmäisistä putkista
väliseinän kummallekin puolelle. Kennon muoto
vastaa  kuusisärmäistä prismaa, jonka pohja on
kennon aukkona. Kennon pohja puolestaan on
muodostunut kolmisivuisesta pyramidista, jonka
sivut ovat vinoneliöitä. Jokaisen kennon pohjasta
1/3 on yhteinen vastakkaisella puolella olevan
kennon kanssa. Näin vahankulutus on
mahdollisimman pieni, mitään tyhjää tilaa ei
synny kennojen väliin ja rakennelman lujuus on
mahdollisimman hyvä. Rakennelma vahvistetaan
vielä muotoilemalla kennon aukko ja seinät
aukon suussa paksuimmiksi.

    Vahakennon perusmuoto 



nuppujen hartsimaisesta päällyksestä. Sitä kul-
etetaan pesään takajalkojen vasuissa, joissa
mukaan sekoitetaan vähän vahaa. Näin saadaan
kelpo raaka-aine pesän rakojen tiivistämiseen
turvaamaan pesän lämpötaloutta.

Suomalaisesta vahasta on vuosittain valtava
puute. Siksi on tärkeää, että suomalaista vahaa
kierrätetään kotimaassa. Suomen Mehiläis-
tarhaajien liitto tekee jatkuvasti tutkimustyötä
analysoiden ja seuraten suomalaisen
mehiläisvahan laatua. Mehiläisvaha-analyyseillä
voidaan ”lukea” mehiläishoidon ja maatalouden
historiasta, koska monet rasvaliukoiset aineet
kertyvät vahaan ja häviävät siitä hitaasti.
Suomessa ei ulkomaiden tapaan ole myöskään
tehdasmaisia mehiläiskasvattamoja, joissa
käytetään antibiootteja ja torjunta-aineita.

Mehiläisvahan suurimpia tuottajamaita ovat
Kiina, Yhdysvallat ja Saksa. Hunajan tavoin
mehiläisvahakin on hintansa vuoksi
väärennösten kohteena. Yleisintä on lisätä
vahaan parafiinia. Vahaväärennöksiä on vaikea
havaita ulkoisesti. Jos vahan sekaan on lisätty
muita   vahoja,   sulamispiste     laskee.  

Väärennöksien erottamiseksi aidosta
mehiläisvahasta tarvitaan kemiallisia analyysejä.
Vastuullisesti toimiessaan suomalainen mehi-
läistarhaaja ei osta halpaa ulkomaista
tutkimatonta vahaa kiertämään suomalaisilla
mehiläistarhoilla.

Mehiläisvahan monet
käyttömahdollisuudet

Mehiläispesä on tietenkin tärkein mehiläisvahan
käyttökohde. Niin kauan kuin mehiläishoito on
kuulunut ihmiskunnan taitoihin, on myös osattu
valmistaa kynttilöitä mehiläisvahasta. Mehi-
läisvahakynttilät palavat mietotuoksuisina
pitkään ja tasaisesti korkean sulamispisteensä
takia.

Tuohus valmistetaan yleisimmin mehiläis-
vahasta. Steariinista valmistettu tuohus ei ole
ortodoksisen perinteen mukainen, sillä
valmistusmateriaalissa on tärkeää sen puhtaus
ja luonnonmukaisuus. Suomessa tuohukset
valmistetaan Lintulan luostarissa, mistä myös
monet luterilaiset kirkot hankkivat kynttilänsä.

Mehiläisvahaa löytyy monista jokapäiväisistä
tuotteista, koska jo pienellä vahamäärällä voidaan
saavuttaa haluttu vaikutus. Mehiläisvaha ei reagoi
ihmisen ruoansulatuksen kanssa vaan poistuu
kehosta muuttumattomana mahdollistaen sen
käytön lisäaineena ruoka- ja lääketeollisuudessa.
Lääketeollisuudessa mehiläisvahaa käytetään
pillereiden päällystämiseen helpottamaan niiden
sulatusta elimistössä ja hidastamaan
liukenemista. Vahaa voidaan sekoittaa
lääkkeeseen, mikä hidastaa sen vapautumista
elimistöön. 

Säilöntäaineena (E901) mehiläisvahaa käytetään
mm. suklaiden, leivosten ja hedelmien pinnan
käsittelyyn sekä juustojen sinetöintiin. 

Viime vuosina luonnonkosmetiikka on ottanut
mehiläisvahan omakseen sen uniikkien
vaikutusten  takia. Mehiläisvaha on 100 % luon-
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Kennostoa, jossa näkyy peittämätöntä kennostoa
(munia ja toukkia) sekä vahalla peitettyjä sikiökennoja.

Mehiläisvahaa
löytyy monista
jokapäiväisistä

tuotteista.
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nontuote ja täysin biohajoava. Lisäksi vaha on
luonnollisesti säilyvää ja parantaa tuotteen säilyvyyttä,
jolloin kemikaaleja tarvitaan vähemmän tai ei ollenkaan.

Kosmetiikassa käytettävältä vahalta edellytetään erityistä
puhtautta. Saippuoissa ja erilaisissa ihovoiteissa ja
emulsioissa vaha raaka-aineena antaa iholle suojaavan
kerroksen, mikä parantaa ihon joustavuutta. Tiedetään
myös, että mehiläisvaha muiden mehiläis- ja
luonnontuotteiden kanssa tehostaa antibakteerisia
vaikutuksia.
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